Visualizar apenas dias letivos Visualizagdo de més a més Visualizagdo na vertical
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Selecione o nivel
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Calendario Académico 2025
Campus Concérdia
Graduacao - Presencial e EAD
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Legenda
. Sabado letivo . Reunides/Eventos
. Feriado . Formacao e Planejamento

Registro Académico Outros

Recesso Académico Demais dias
. Inicio/Fim periodo letivo

. Exame Final

Periodo(s) letivo(s)

19 Semestre 100
20 Semestre 101
Total geral 201

Dias da semana

domingo
segunda-feira
terca-feira
quarta-feira
quinta-feira
sexta-feira
sabado

Total de dias letivos

E5
37
37
34
ES)
24
201



Visualizagdo de todos os dias Visualizagdo de més a més Visualizagdo na vertical
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Calendario Académico 2025
Campus Concérdia
Graduacao - Presencial e EAD
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Legenda . . N
Periodo(s) letivo(s Dias da semana
. Sabado letivo . Reunides/Eventos ( ) ( )
M reriado B Formacio e Planejamento 19 Semestre 100 domingo 1
Registro Académico Outros 20 Semestre 101 segunda-feira 35
o L terca-feira 37
Recesso Académico Demais dias Total geral 201 .
quarta-feira 37
W inicio/Fim periodo letivo quinta-feira 34
M Exame Final sexta-feira ES)
sabado 24
Total de dias letivos 201
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Calendario Académico 2025

Visualizagao na horizontal

Selecione o Campus
Concérdia

Campus Concordia

Graduacao - Presencial e EAD

01/01
02/01a03/01
06/01
06/01a10/01
06/01a17/01
11/01

13/01a17/01

14/01

15/01

16/01
17/01

20/01 a 24/01

25/01
27/01a31/01

31/01

Selecione o nivel Selecione o tipo de evento
Graduagao - Presencial e .. Tudo

Dia da Confraternizacéo Universal

Recesso Académico (2024)

Retorno das aulas (2024 e 2024.2)

Dias letivos (2024 e 2024.2)

Periodo de criacdo de turmas para o semestre letivo 2025.1 e periodo 2024.4 (Coordenagao de Curso)
Sébado Letivo (2024.2)

Dias letivos (2024 e 2024.2)

Solicitagéo para colagéo de grau

Reunido Ordinaria do Comité de Extensao

Reuniao CEUA

Reunido Ordinaria do Comité de Ensino

Reunido Ordindria do Comité de Pesquisa

Reunido de Colegiados, NDEs e NDBs

Dias letivos (2024.2)

Criacdo do Plano de Matricula (Registro Académico)

Destrancamento de curso dos estudantes trancados no periodo letivo anterior (Registro Académico)
Sabado Letivo

Dias letivos (2024.2)

Término do 22 Semestre (2024.2)
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Calendario Académico 2025

Campus Concordia

Graduacao - Presencial e EAD

01/02 a 28/02

03/02a07/03

03/02 a 14/03

10/02

22/02

24/02

25/02a07/03

Abertura do edital do PAE (Programa de Assisténcia Estudantil)

Recesso Académico (2024)

Protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos para 2025.1

Protocolo de pedidos de avaliagdo do extraordindrio saber para 2025.1

Consolidacdo em Atividade Académica (Coordenacdo de Curso) - Periodo letivo

Matricula em Atividade Académica (Registro Académico) - Periodo letivo

Ceriménia de Colacao de Grau Coletiva (12 semestre)

Formacdo e Planejamento

Periodo de entrega de Planos de Ensino (12 semestre)
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Calendario Académico 2025

Campus Concordia

Graduacao - Presencial e EAD

03/02a07/03
03/02 a 14/03

25/02207/03
03/03
03/03a 05/03
03/03a07/03
04/03
05/03
06/03
08/03
10/03

10/03 a 11/03
12/03
13/03 a 28/03

14/03

15/03
17/03
18/03
19/03
20/03

22/03
26/03
28/03
29/03

Recesso Académico (2024)

Protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos para 2025.1
Protocolo de pedidos de avaliacdo do extraordinario saber para 2025.1
Periodo de entrega de Planos de Ensino (12 semestre)

Ponto Facultativo - Carnaval

Matriculas(*) veteranos e ingressantes por Transferéncia para o semestre letivo 2025.1
Matricula Especial Ordinaria

Ponto Facultativo - Carnaval

Quarta-feira de Cinzas - Ponto Facultativo até as 14h

Processamento de Matriculas (DTI)

Dia Internacional da Mulher

Inicio do 12 semestre

Inicio do 12 semestre - Ingressantes

Rematriculas(**) veteranos e ingressantes por Transferéncia para o semestre letivo 2025.1
Processamento de Rematriculas (DTI)

Periodo de solicitacdo de ajuste de matriculas

Periodo de solicitagdo de trancamento voluntério de curso (veteranos)
Anélise e Homologacao dos Planos de Ensino (12 semestre)

Reunido de NDB, NDE e Colegiado

Sabado letivo

Abertura do periodo para validacdo de Atividades Curriculares Complementares do semestre letivo 2025.1
Data limite para entrega do PTD 2025.1, RTD 2024.2 e quadro de horarios
Reunido Ordindria do CONCAMPUS

Reuniao CAPP

Reuniao CEUA

Reunido Comité de Ensino

Reunido Comité de Extensdo

S&bado letivo

Cerimonia de Colagdo de Grau em Gabinete (12 semestre)

Reunido Pedagdgica/Reunido Administrativa/Formacao

Sabado letivo
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Calendario Académico 2025

Campus Concordia

Graduacao - Presencial e EAD

05/04

09/04 a 10/04

10/04

12/04

17/04

18/04

19/04

20/04

21/04

25/04

26/04

Sébado letivo

| Semindrio dos Cursos de Graduacao do IFC - Campus Concérdia

Data limite para Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Académico) - 12 Semestre

Sabado letivo

Aula no periodo da manha

Sexta-feira Santa

Dia dos Povos Indigenas

Pascoa

Tiradentes

Reunido de NDB, NDE e Colegiado

Sabado letivo
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Total de dias letivos
24

Calendario Académico 2025

Campus Concordia

Graduacao - Presencial e EAD

01/05

02/05

06/05

09/05

10/05

11/05

12/05 a 23/05

17/05

19/05

24/05

30/05

31/05

Dia do Trabalho

Recesso Académico

Dia Nacional da Matematica

Lancamento de Edital de Transferéncia Interna, Externa, Ingresso de Diplomado e Reintegracdo para o semestre
letivo 2025.2

Sabado letivo

Dia das Maes

Periodo de inscricdo para solicitagdo de Transferéncia Interna e Externa, Ingresso de Diplomado e reintegracéo o
semestre letivo 2025.2

Sébado letivo

Aniversario do Campus

Sabado letivo

Reuni&o Pedagdgica/Reunido Administrativa/Formacao

Sabado letivo
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Calendario Académico 2025

Campus Concordia

Graduacao - Presencial e EAD

04/06 a 06/06
07/06
S
- 09/06 a 13/06
7
11/06
u 12/06
14
21
[
28
13/06
14/06
16/06 a 04/07
19/06
20/06
25/06 2 27/06
28/06

30/06 a 18/07

[l Férum da EJA/EPT do IFC

Sédbado letivo

Semana Académica das Licenciaturas - Matematica e Fisica

Reunido Ordindria do CONCAMPUS

Reunido CAPP

Reunido CEUA

Reunido Comité de Ensino

Reunidao Comité de Extenséo

Reunido de NDB, NDE e Colegiado

Sébado letivo

Periodo de criacdo de turmas para o semestre letivo 2025.2 e periodo 2025.3 (Coordenagao de Curso)

Ponto Facultativo - Corpus Christi

Recesso Académico

JIFC- Jogos do IFC

Sadbado letivo

Periodo para consolidagdo (fechamento) de turmas (Docentes)



®

EE

BENE INSTITUTO FEDERAL
BBl Catarinense

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
| | | | |

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26
|

27 28 30 31

Total de dias letivos
12

Calendario Académico 2025

Campus Concordia

Graduacao - Presencial e EAD

16/06 a 04/07
30/06 a 18/07
01/07 a 08/08

05/07
10/07 a 11/07
12/07
14/07
14/07 a 18/07
15/07 a 18/07
17/07
18/07
19/07 a 21/07
21/07 a01/08
21/07 a03/08
22/07
23/07 a 24/07
25/07
28/07
28/07 a01/08
28/07 a15/08

29/07

Periodo de criacdo de turmas para o semestre letivo 2025.2 e periodo 2025.3 (Coordenagao de Curso)
Periodo para consolidagdo (fechamento) de turmas (Docentes)

Protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos para 2025.2

Protocolo de pedidos de avaliacdo do extraordinario saber para 2025.2

Sabado letivo

Matricula em turmas ofertadas no periodo letivo especial de férias escolares (2025.3)

Sabado letivo

Término do 12 Semestre

Solicitagao para colagao de grau em gabinete

Exames Finais

Destrancamento de curso dos estudantes trancados no periodo letivo anterior (Registro Académico)
Criacdo do Plano de Matricula (Registro Académico)

Matriculas veteranos e ingressantes por Transferéncia para o semestre letivo 2025.2

Periodo letivo especial de férias escolares (2025.3)

Recesso Académico

Processamento de Matriculas (DTI)

Rematriculas veteranos e ingressantes por Transferéncia para o semestre letivo 2025.2

Processamento de Rematriculas (DTI)

Abertura do periodo para validacdo de Atividades Curriculares Complementares do semestre letivo 2025.2

Matricula Especial Ordinaria
Periodo de solicitacao de ajuste de matriculas
Periodo de solicitagdo de trancamento voluntario de curso (veteranos)

Feriado Municipal
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Total de dias letivos
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Calendario Académico 2025

Campus Concordia

Graduacao - Presencial e EAD

01/07 a 08/08

21/07 a01/08
21/07 a03/08
28/07 a01/08
28/07 a15/08

01/08

04/08
04/08 a 15/08
05/08
08/08
09/08
10/08
11/08
13/08
14/08

16/08
19/08 a 21/08
20/08
21/08
22/08

23/08
29/08

Protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos para 2025.2
Protocolo de pedidos de avaliagdo do extraordinario saber para 2025.2
Periodo letivo especial de férias escolares (2025.3)

Recesso Académico

Matricula Especial Ordinaria

Periodo de solicitacdo de ajuste de matriculas

Periodo de solicitacdo de trancamento voluntario de curso (veteranos)

Abertura do edital do PAE (Programa de Assisténcia Estudantil) (Agosto)

Lancamento dos Editais Institucionais de Programas e Projetos de Ensino, Monitoria, Extensdo, Pesquisa e Inovagao ..

Reuni&o Pedagdgica/Reunido Administrativa/Formacao
Periodo de entrega de Planos de Ensino (22 semestre)

Inicio do 22 Semestre

Data limite para a consolidagao (fechamento) de turmas do periodo 2025.3 - periodo letivo especial de férias escolar..

Sabado letivo

Dia dos Pais

Dia do Estudante

Reunido Ordinaria do CONCAMPUS

Reuniao CAPP

Reuniao CEUA

Reunido Comité de Ensino

Reunido Comité de Extens&o

Sébado letivo

VIII Encontro de Educacao e Diversidade

Cerimonia de Colagdo de Grau em Gabinete (22 semestre)
Data limite para entrega do PTD 2025.2, RTD 2025.1 e quadro de hordarios
Anélise e Homologagao dos Planos de Ensino (22 semestre)
Reunido de NDB, NDE e Colegiado

Sabado letivo

Reuni&o Pedagdgica/Reunido Administrativa/Formacao
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Total de dias letivos
25

Calendario Académico 2025

Campus Concordia

Graduacao - Presencial e EAD

04/09

07/09

12/09

13/09

15/09 a 19/09

15/09 a 26/09

20/09

23/09 a 26/09

26/09

29/09a 03/10

Data limite para Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Académico) - 22 Semestre

Dia da Independéncia do Brasil

Atividades alusivas a Independéncia do Brasil

Lancamento de Edital de Transferéncia Interna e Externa, Ingresso de Diplomados e Reintegracdo para o semestre
letivo 2026.1

Sadbado letivo

Semana Académica - Medicina Veterinaria

Periodo de inscricdo para solicitagdo de Transferéncia Interna e Externa, Ingresso de Diplomados e reintegracéo para
o semestre letivo 2026.1

Sédbado letivo

VI Semana de Ensino, Pesquisa e Extens&o (SEPE)

Reunido de NDB, NDE e Colegiado

Semana Académica - Agronomia
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Total de dias letivos
24

Calendario Académico 2025

Campus Concordia

Graduacao - Presencial e EAD

29/09a03/10
01/10a02/10
04/10
12/10
15/10
16/10 a 18/10
18/10
20/10a 24/10
22/10

23/10

23/10a29/10
24/10
27/10
28/10

31/10

Semana Académica - Agronomia

VIII Seminario de Educacao Profissional Integrada ao Ensino Médio
Sabado letivo

Nossa Senhora Aparecida

Dia do Professor

VIl - Férum Permanente de Formacao de Professores - Campus Camborit
Sébado letivo

Semana Académica - Engenharia de Alimentos

Reunido Ordindria do CONCAMPUS

Reuniao CAPP

Reuniao CEUA

Reunido Comité de Ensino

Reunido Comité de Extensdo

Semana Nacional do Livro e da Biblioteca

Reunido de NDB, NDE e Colegiado

Comemoracao do Dia do Servidor Publico (Ponto facultativo)

Dia do Servidor Publico

Reunido Pedagdgica/Reunido Administrativa/Formagao



==. Calendario Académico 2025

BN INSTITUTO FEDERAL Campus Concérdia
BB Catarinense Graduacdo - Presencial e EAD
novembro 02/11 Finados
D S T Q Q S S
03/11 Lancamento dos Editais dos campi de Programas e Projetos de Ensino, Monitoria, Extensdo, Pesquisa e Inovagao
1
| [ 08/11 Sébado letivo
2 3 4 5 6 7 8
u - u u - u 10/11a14/11 Semana Académica - Ciéncia da Computagao
9 10 11 12 13 14 15
|
16 17 18 19 20 21 22 11/11a13/11 MICTI, IFCultura e Epromundo
|
3 24 2> 26 27 28 29 15/11 Proclamacé&o da Republica
30 . . ) . .
Periodo de criacdo de turmas para ano letivo 2026, para o semestre letivo 2026.1 e periodo 2025.4 (Coordenacao de
17/11a05/12
Curso)
20/11 Dia Nacional de Zumbi e da Consciéncia Negra
Total de dias letivos
20 21/11 Recesso Académico

29/11 Sabado letivo
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BB Catarinense

Calendario Académico 2025

Campus Concordia
Graduacao - Presencial e EAD

Periodo de criacdo de turmas para ano letivo 2026, para o semestre letivo 2026.1 e periodo 2025.4 (Coordenacao de

dezembl‘o 17/11205/12 Curso)
D S T Q Q S S
01/12 a20/12 Periodo para consolidagao (fechamento) de turmas (Docentes)
1 2 3 4 5 6
- 12/12 Término do 29 Semestre
7 8 9 10 11 12 13
m m n m m 15/12219/12 Exames Finais
14 15 16 17 18 19 20
m 18/12a19/12 Matriculaem turmas ofertadas no periodo letivo especial de férias escolares (2025.4)
21 22 23 24 25 26 27
22/12a31/12 Recesso Académico
28 29 30 31

25/12 Natal

Total de dias letivos

10
Legenda Periodo(s) letivo(s) Dias da semana
. Sabado letivo . Exame Final
. Feriado . Reunies/Eventos 19 Semestre 100 gggnlllgcc:llg-feira 3%
Registro Académico [ | Formacao e Planejamento terca-feira 37
- 22 Semestre 101 quarta-feira 37
Recesso Académico Outros quinta-feira 34
B Inicio/Fim periodo letivo Demais dias Total geral 201 sg)étac;feira gi
sabado
Total de dias letivos 201



